
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 209 del 15/11/2024

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027 E RELATIVI 

ALLEGATI

IL  PRESIDENTE

VISTO  il  decreto legislativo 23 giugno 2011 n.  118,  come modificato ed integrato dal  decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi  
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la 
riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

VISTO il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011, che disciplina il processo di programmazione degli Enti Territoriali, recentemente 
modificato con decreto 10 ottobre 2024 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) 
ed in particolare:
 l’art.  151,  comma 1,  il  quale dispone che gli  enti  locali  deliberano,  entro il  31 dicembre,  il  

bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati al D.Lgs. n. 118/2011;

 l’art. 174, comma 1, che prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del Bilancio di 
previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, da presentare al 
Consiglio Provinciale per le conseguenti deliberazioni;

Decreto Presidenziale  n. 209 del 15/11/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO delle modifiche al principio contabile concernente la Programmazione, allegato 4/1 
al D.Lgs 118/2011, apportate dal decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze con DM 25 
luglio 2023, secondo il quale:
9.3.5 “… In  attuazione  dell’articolo  174  del  TUEL il  Presidente  della  Provincia  predispone  lo  
schema di bilancio di previsione da presentare all'organo consiliare unitamente ai relativi allegati  
entro il 15 novembre di ogni anno. Lo schema di bilancio di previsione è tramesso all’organo di  
revisione per il parere previsto dall’art. 239, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 18 agosto  
2000, n. 267, secondo le modalità previste nel paragrafo 9.3.1. 
Entro  il 10 dicembre il Consiglio adotta lo schema di bilancio, su proposta del Presidente della  
Provincia,  e  lo  sottopone  all'Assemblea  dei  Sindaci  che  rende  il  proprio  parere  entro  il  20 
dicembre;
Il Consiglio approva in via definitiva il bilancio di previsione entro il 31 dicembre”. 

CONSIDERATO  che il  Servizio Finanziario,  sulla base delle prescrizioni del D.Lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii e del vigente Regolamento di Contabilità della Provincia, ha predisposto lo schema del 
Bilancio di Previsione 2025 – 2027 e redatto i relativi allegati contabili;

ATTESO  che la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per l’esercizio 
2025 - 2027 è stata approvata con Decreto del Presidente n. 207 del 14/11/2024;

VISTI:

 la proposta di Bilancio di Previsione 2025 - 2027 e i relativi allegati (Allegati 1, 2, 3 e 4), che 
costituiscono parti essenziali del presente provvedimento;

 il decreto del Presidente n. 177 del 15.10.2024 che ha confermato nelle seguenti misure le 
aliquote e le tariffe per l'esercizio finanziario 2025:

a) l'imposta provinciale sulle formalità di trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli 
(I.P.T.) nella misura del 30% in più rispetto alla tariffa base;

b) l’imposta provinciale sulle assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla 
circolazione dei veicoli a motore (RC auto) nella misura del 16%;

c) il tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente nella 
misura del 5% della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani o della tariffa di 
igiene ambientale o del tributo comunale sui rifiuti e servizi stabiliti dai comuni della 
Provincia;

➢ il decreto del Presidente n. 217 del 07.11.2023 che ha definito da ultimo le tariffe allegate al 
regolamento  del  Canone  Unico  Patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  ed  esposizione 
pubblicitaria approvato con atto di Consiglio Provinciale n 16/2021 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI: 
l’articolo 50 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) in merito alle 
competenze del Presidente della Provincia;

l’art 1, commi 55 e 56, della Legge 7 aprile 2014, n 56, che stabilisce i poteri e le prerogative del 
Presidente della Provincia;

VISTO lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015;

Decreto Presidenziale n. 209 del 15/11/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VERIFICATO  CHE  lo  schema  di  Bilancio  di  previsione  2025  -  2027  garantisce  il  pareggio 
finanziario  ed  il  rispetto  degli  equilibri  richiesti  per  la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il 
finanziamento degli investimenti con particolare riguardo agli equilibri di competenza e di cassa di 
cui all’art. 162 del TUEL;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal dirigente del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 
e 147-bis del TUEL, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

PRESO ATTO della delega del sottoscritto al Bilancio;

DECRETA

Per le ragioni esposte in premesse e a questo punto interamente richiamate:

1) di approvare,  ai sensi dell’art. 174 del TUEL, la proposta di Bilancio di Previsione 2025 – 
2027, secondo gli schemi previsti dal decreto legislativo n. 118 del 2011, allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale e così composta:

- Bilancio di Previsione 2025 – 2027, ex art. 11, c. 1 lett. a) del decreto legislativo n. 118 del 
2011 (Allegato 1);

- allegati al Bilancio di Previsione 2025 – 2027, ex art. 11, c.3 del decreto legislativo n. 118 
del 2011 (Allegato 2);

- Piano degli indicatori ex art. 18-bis del decreto legislativo n. 118 del 2011 (Allegato 3);
- Nota integrativa al bilancio di previsione 2025 – 2027, ex art. 11, c.5 D. Lgs 118/2011 

(Allegato 4);

2) di trasmettere all’Organo di Revisione della Provincia il presente atto per il parere di cui all’art. 
239, secondo comma, lett. b) del TUEL;

3) di  sottoporre al  Consiglio  Provinciale  gli  schemi  qui  approvati  unitamente  alla  nota  di 
aggiornamento  del  DUP  2025  –  2027  per  l’adozione  e  l'approvazione  definitiva,  sentita 
l'Assemblea dei Sindaci;

4) di  attestare  che  il  presente  decreto  è  da  intendersi  esecutivo  dal  momento  della  sua 
sottoscrizione

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 209 del 15/11/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4012 /2024 ad oggetto:

" APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027 E RELATIVI ALLEGATI 

“

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 15/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4012 / 2024 ad oggetto:

" APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027 E RELATIVI ALLEGATI 

“

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 15/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


